

平成30年度 仙台市国民健康保険事業の概要

1 世帯数・被保険者数の状況〔年間平均〕

区 分	世 帯 数 〔世帯〕		加入率 (%)	被 保 険 者 数 〔人〕		加入率 (%)	被 保 険 者 数 内 訳 〔人〕	
	全 市	国 保		全 市	国 保		65 歳 未 満	65 ～ 74 歳
29 年 度 決 算	508,890	(56,965) 137,074	26.9	1,086,015	(66,440) 210,477	19.4	124,520	85,957
30 年 度 決 算	514,490	(54,475) 134,100	26.1	1,088,314	(63,095) 202,834	18.6	117,594	85,240
対前年比(%)	101.1	(95.6) 97.8	-0.8	100.2	(95.0) 96.4	-0.8	94.4	99.2

区 分	被 保 険 者 数 内 訳 〔人〕					
		一 般			退 職 (65 歳 未 満)	合 計
		65 歳 未 満	65 ～ 74 歳	【再掲】70～74歳		
29 年 度 決 算	(64,670) 208,545	122,588	85,957	40,609	(1,770) 1,932	(66,440) 210,477
30 年 度 決 算	(62,506) 202,168	116,928	85,240	42,719	(589) 666	(63,095) 202,834
対前年比(%)	(96.7) 96.9	95.4	99.2	105.2	(33.3) 34.5	(95.0) 96.4

※1 上段の()内の数値は、介護第2号の世帯数及び被保険者数

※2 加入率の対前年比欄は、30年度決算 - 29年度決算 を掲載

2 被保険者数の増減理由

2-1 増分(取得理由)の内訳(H30.4月～H31.3月の異動分累計)

[人]

	転入		社保喪失		生保廃止		出生		その他		合計	
	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差
28年度	9,154	-367	29,378	-725	694	-89	874	-200	5,797	-758	45,897	-2,139
29年度	8,488	-666	29,226	-152	692	-2	780	-94	5,346	-451	44,532	-1,365
30年度	9,593	1,105	29,774	548	634	-58	796	16	1,180	-4,166	41,977	-2,555

※ その他の理由としては、世帯分離・職権等による取得分を掲載

2-2 減分(喪失理由)の内訳(H30.4月～H31.3月の異動分累計)

[人]

	転出		社保取得		生保開始		死亡		その他		合計	
	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差
28年度	7,362	-260	32,931	2,039	1,241	-88	1,300	-1	15,962	-248	58,796	1,442
29年度	6,822	-540	29,336	-3,595	1,236	-5	1,276	-24	15,035	-927	53,705	-5,091
30年度	6,307	-515	25,937	-3,399	1,144	-92	1,173	-103	14,276	-759	48,837	-4,868

※ その他の中には、世帯合併・職権等による喪失分に加え、75歳到達による後期高齢者医療制度への移行分が含まれている。

2-3 得喪の差(取得－喪失)

[人]

	転入・転出		社保喪失・取得		生保廃止・開始		出生・死亡		その他		合計	
	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差	異動者数	対前年差
28年度	1,792	-107	-3,553	-2,764	-547	-1	-426	-199	-10,165	-510	-12,899	-3,581
29年度	1,666	-126	-110	3,443	-544	3	-496	-70	-9,689	476	-9,173	3,726
30年度	3,286	1,620	3,837	3,947	-510	34	-377	119	-13,096	-3,407	-6,860	2,313

3 保険料の状況

3-1 医療分現年度保険料+支援分現年度保険料(H27～)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕		
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額	
27年度決算	20,409,527	52,288	18,577,107	91.26	0.92	1,815,180	139,290	126,785	87,450	79,598	
28年度決算	20,063,870	50,964	18,473,361	92.31	1.05	1,565,154	141,190	129,998	90,256	83,101	
29年度決算	17,768,199	46,918	16,590,346	93.62	1.31	1,136,548	129,625	121,032	84,419	78,823	
30年度決算	16,889,640	39,600	15,930,796	94.54	0.92	917,124	125,948	118,798	83,268	78,541	
内 訳	一 般	16,838,050	39,600	15,880,196	94.53	—	916,149	125,914	118,751	83,287	78,550
	退 職	51,590	0	50,600	98.08	—	975	84,297	82,680	77,462	75,976
対前年比(%)	95.1	84.4	96.0	—		80.7	97.2	98.2	98.6	99.6	

3-2 介護分現年度保険料

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕		
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額	
27年度決算	2,062,826	7,286	1,829,477	89.00	0.76	231,741	31,702	28,116	26,569	23,563	
28年度決算	1,650,316	6,055	1,481,937	90.13	1.13	166,304	27,061	24,300	22,942	20,602	
29年度決算	1,773,260	7,099	1,617,866	91.60	1.47	150,493	31,129	28,401	26,690	24,351	
30年度決算	1,492,622	4,671	1,375,471	92.44	0.84	112,742	27,400	25,250	23,657	21,800	
内 訳	一 般	1,479,660	4,671	1,362,768	92.39	—	112,487	27,442	25,274	23,672	21,802
	退 職	12,962	0	12,703	98.00	—	255	23,313	22,847	22,007	21,567
対前年比(%)	84.2	65.8	85.0	—		74.9	88.0	88.9	88.6	89.5	

※1 収納額 = 収入済額(決算額) - 還付未済額

※2 収納率 = 収納額 ÷ (調定額 - 不現住調定額)

※3 収納率の対前年比欄は、30年度決算 - 29年度決算 を掲載

3-3 現年度保険料合計(医療分+支援分+介護分)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		収入未済額 〔千円〕	1世帯当たり 〔円〕		1人当たり 〔円〕		
				(%)	対前年差		調 定 額	収 納 額	調 定 額	収 納 額	
27年度決算	22,472,353	59,574	20,406,575	91.05	0.93	2,046,921	153,369	139,270	96,289	87,437	
28年度決算	21,714,186	57,019	19,955,298	92.14	1.09	1,731,458	152,804	140,426	97,680	89,767	
29年度決算	19,541,459	54,017	18,208,212	93.44	1.30	1,287,041	142,561	132,835	92,844	86,509	
30年度決算	18,382,262	44,271	17,306,267	94.37	0.93	1,029,866	137,079	129,055	90,627	85,322	
内 訳	一 般	18,317,710	44,271	17,242,964	94.36	—	1,028,636	136,978	128,942	90,606	85,290
	退 職	64,552	0	63,303	98.07	—	1,230	105,477	103,436	96,925	95,050
対前年比(%)		94.1	82.0	95.0	—		80.0	96.2	97.2	97.6	98.6

3-4 滞納繰越保険料合計(医療分+支援分+介護分)

区 分	調 定 額 〔千円〕	不現住調定額 〔千円〕	収 納 額 〔千円〕	収 納 率		不納欠損額 〔千円〕	収入未済額 〔千円〕	
				(%)	対前年差			
27年度決算	4,005,697	143,234	758,209	19.63	2.22	1,670,482	1,577,006	
28年度決算	3,538,300	127,982	718,667	21.07	1.44	1,703,602	1,116,031	
29年度決算	2,780,768	109,080	665,914	24.92	3.85	1,343,159	771,695	
30年度決算	2,004,806	30,872	601,684	30.48	5.56	870,167	532,955	
内 訳	一 般	1,995,089	30,872	598,048	30.45	—	865,791	531,250
	退 職	9,717	0	3,636	37.42	—	4,376	1,705
対前年比(%)		72.1	28.3	90.4	—		64.8	69.1

※1 収納額 = 収入済額(決算額) - 還付未済額

※2 収納率 = 収納額 ÷ (調定額 - 不現住調定額)

※3 収納率の対前年比欄は、30年度決算 - 29年度決算 を掲載

3-5 保険料の軽減状況(医療分+介護分+支援分)

区 分	7 割 軽 減		5 割 軽 減		2 割 軽 減		合 計		
	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	
29 年度 決 算	44,345	2,579,985	17,692	877,083	14,966	297,152	77,003	3,754,220	
30 年度 決 算	(32.2%) 43,162	2,450,451	(13.4%) 17,981	861,621	(11.2%) 15,071	290,925	(56.8%) 76,214	3,602,997	
内 訳	一 般	42,935	2,435,030	17,873	854,994	14,994	288,974	75,802	3,578,998
	退 職	227	15,421	108	6,627	77	1,951	412	23,999
対前年比(%)	97.3	95.0	101.6	98.2	100.7	97.9	99.0	96.0	

※ 上記表の括弧内の数字は、国保加入の世帯数に占める軽減対象世帯数の割合。

3-6 保険料の減免状況(医療分+介護分+支援分)

区 分	災害減免(東日本大震災に係る減免を含む)		公私の扶助(生保等)		その他(所得の激減等)		合 計		
	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	
29 年度 決 算	135	14,505	719	17,568	29,348	773,090	30,202	805,163	
30 年度 決 算	134	13,978	790	17,612	40,505	802,468	41,429	834,058	
内 訳	一 般	133	13,894	788	17,584	40,431	801,463	41,352	832,941
	退 職	1	84	2	28	74	1,005	77	1,117
対前年比(%)	99.3	96.4	109.9	100.3	138.0	103.8	137.2	103.6	

※ 上記表中の数値は、3月末時点の数値。

3-7 不納欠損の状況(医療分+介護分+支援分)

区 分	財 産 な し		生 活 困 窮		所 在 不 明 等		合 計	
	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]	世帯数	金 額 [千円]
29 年度 決 算	4,038	288,965	2,491	208,753	8,640	891,647	15,169	1,389,365
30 年度 決 算	5,225	170,104	3,223	122,886	6,812	623,305	15,260	916,295
対前年比(%)	129.4	58.9	129.4	58.9	78.8	69.9	100.6	66.0

4 医療費の状況

4-1 療養諸費費用額等の状況

[年報ベース]

区 分		費 用 額 〔千円〕	レセプト件数 〔件〕	受 診 率 〔%〕※2	1 件 当 たり 費 用 額 〔円〕	1 人 当 たり 費 用 額 〔円〕	被 保 険 者 数 〔人〕
29 年 度 決 算		74,098,228	3,807,043	1,802.23	19,463	350,776	211,241
内 訳	65歳未満	29,584,774	1,550,910	1,238.16	19,076	236,189	125,259
	一 般	28,673,242	1,507,903	1,224.04	19,015	232,754	123,191
	退 職	911,532	43,007	2,079.64	21,195	440,779	2,068
	65～74歳	44,513,454	2,256,133	2,623.96	19,730	517,707	85,982
30 年 度 決 算		73,076,004	3,722,787	1,830.22	19,629	359,262	203,406
内 訳	65歳未満	28,937,752	1,495,537	1,266.66	19,349	245,092	118,069
	一 般	28,616,645	1,479,382	1,260.93	19,344	243,909	117,325
	退 職	321,107	16,155	2,171.37	19,877	431,595	744
	65～74歳	44,138,252	2,227,250	2,609.95	19,817	517,223	85,337
全体対前年比(%)		98.6	97.8	※3	100.9	102.4	96.3
65歳未満対前年比(%)		97.8	96.4	※3	101.4	103.8	94.3
65～74歳対前年比(%)		99.2	98.7	※3	100.4	99.9	99.2

※1 費用の内訳は原則として3月～2月の実績を掲載(被保険者数についても3月～2月の平均)

※2 受診率 = 件数 ÷ 被保険者数 × 100 (受診率は、被保険者100人当たりの受診件数をいう)

※3 受診率の対前年比欄は、30年度 - 29年度 を掲載(ポイント数の増減)

4-2 医療費保険者負担額の状況

[決算ベース]

区 分		療養給付費 〔千円〕	療 養 費 〔千円〕	高 額 療 養 費 〔千円〕	医療費支給総額 〔千円〕	(割合) 〔%〕	1人当たり支給額 〔円〕	被 保 険 者 数 〔人〕	(割合) 〔%〕
29 年 度 決 算		53,621,411	564,229	7,340,571	61,526,211	(100.0%)	292,318	210,477	(100.0%)
内 訳	65歳未満	20,644,519	302,451	3,146,794	24,093,764	(39.2%)	193,494	124,520	(59.2%)
	一 般	20,014,038	295,316	3,039,210	23,348,564	(37.9%)	190,464	122,588	(58.2%)
	退 職	630,481	7,135	107,584	745,200	(1.2%)	385,748	1,932	(0.9%)
	65～74歳	32,976,892	261,778	4,193,777	37,432,447	(60.8%)	435,477	85,957	(40.8%)
30 年 度 決 算		52,899,741	542,409	7,441,973	60,884,123	(100.0%)	300,167	202,834	(100.0%)
内 訳	65歳未満	20,129,112	273,633	3,148,183	23,550,928	(38.7%)	200,273	117,594	(58.0%)
	一 般	19,906,236	270,746	3,108,239	23,285,221	(38.2%)	199,142	116,928	(57.6%)
	退 職	222,876	2,887	39,944	265,707	(0.4%)	398,959	666	(0.3%)
	65～74歳	32,770,629	268,776	4,293,790	37,333,195	(61.3%)	437,977	85,240	(42.0%)
全体対前年比(%)		98.7	96.1	101.4	99.0		102.7	96.4	
65歳未満対前年比(%)		97.5	90.5	100.0	97.7		103.5	94.4	
65～74歳対前年比(%)		99.4	102.7	102.4	99.7		100.6	99.2	

5 歳入・歳出決算額の状況

区 分	歳 入			歳 出			歳入歳出 差引額 〔千円〕
	予 算 現 額 〔千円〕	決 算 額 〔千円〕	執 行 率 〔%〕※1	予 算 現 額 〔千円〕	決 算 額 〔千円〕	執 行 率 〔%〕※1	
29 年 度 決 算	104,475,315	105,985,292	101.4	104,475,315	102,612,138	98.2	3,373,154
30 年 度 決 算	94,953,018	93,225,461	98.2	94,953,018	93,009,230	98.0	216,231
対前年比(%)	90.9	88.0	-3.2	90.9	90.6	-0.2	—

※1 執行率の対前年比欄は、30年度 — 29年度 を掲載